
ORKÁN KIRILL ORKÁN KIRILL 
18. a 19. ledna 200718. a 19. ledna 2007



Historie 

� větrné kalamity přicházejí jednou za 10 let

� výskyt velkých kalamit v ČR
– 1929, 1955, 1967, 1976, 1984 a 1990

� doposud největší kalamita 
– 1984 – padlo 12 mil m3 dřeva



Výstraha ČHMÚVýstraha ČHMÚ

Předpověď ze 17. ledna 2007 Předpověď ze 17. ledna 2007 –– 14 hod14 hod
�� Přes Dánsko a Baltské moře bude postupovat k východu Přes Dánsko a Baltské moře bude postupovat k východu 

hluboká tlaková níže. S ní spojený frontální systém začne hluboká tlaková níže. S ní spojený frontální systém začne 
během čtvrtka ovlivňovat počasí i na našem území.  během čtvrtka ovlivňovat počasí i na našem území.  

�� Od čtvrtečního rána bude jihozápadní vítr zesilovat na silný 8 aOd čtvrtečního rána bude jihozápadní vítr zesilovat na silný 8 až ž 
13 m/s, s nárazy 15 až 25, na horách kolem 30 m/s. 13 m/s, s nárazy 15 až 25, na horách kolem 30 m/s. 

�� Ve čtvrtek odpoledne a v noci na pátek vítr dále zesílí na velmiVe čtvrtek odpoledne a v noci na pátek vítr dále zesílí na velmi
silný 13 až 18 m/s, ojediněle kolem 20 m/s (síla vichřice), s silný 13 až 18 m/s, ojediněle kolem 20 m/s (síla vichřice), s 
nárazy 25 až 35 m/s, tj. 90 až 125 km/h, na horách kolem 40 nárazy 25 až 35 m/s, tj. 90 až 125 km/h, na horách kolem 40 
m/s, ojediněle i vyšší, tj. kolem 145 km/h, m/s, ojediněle i vyšší, tj. kolem 145 km/h, což je síla orkánucož je síla orkánu..

�� Na většině území ČR se bude jednat Na většině území ČR se bude jednat o mimořádně silný vítr.o mimořádně silný vítr.

Předpověď se beze zbytku naplnilaPředpověď se beze zbytku naplnila



Průběh orkánu animace-barva.swf

� Silný vítr se projevoval 
celý čtvrtek

� Síly orkánu dosáhl 
odpoledne ve čtvrtek

� Orkán trval až do pátku 
odpoledne

� Maximum na Sněžce 
60 m/s, jinde přes 40 
m/s.



Následky orkánuNásledky orkánu



Následky orkánu Následky orkánu 

Padlo 10 mil. mPadlo 10 mil. m33 dřeva, z toho Lesy ČR 6 mil. mdřeva, z toho Lesy ČR 6 mil. m33

V souvislosti s orkánem 5 mrtvých V souvislosti s orkánem 5 mrtvých 
V ČR 80V ČR 80 tisíc pojistných událostí vtisíc pojistných událostí v objemu téměř objemu téměř 
2,252,25 miliardy Kčmiliardy Kč
Náklady na obnovu majetku (zákon o obnově) dosahují Náklady na obnovu majetku (zákon o obnově) dosahují 
téměř 7,5 mld. Kč, z toho 5,5 mld. obnova majetku téměř 7,5 mld. Kč, z toho 5,5 mld. obnova majetku 
(převážně lesů) ve vlastnictví státu, zbývající cca 2 mld. (převážně lesů) ve vlastnictví státu, zbývající cca 2 mld. 
Kč náklady na obnovu majetku krajů, obcí a ostatních.Kč náklady na obnovu majetku krajů, obcí a ostatních.
VV Evropě je objem pojištěných škod odhadován na Evropě je objem pojištěných škod odhadován na 
minimálně 3,5minimálně 3,5 miliardy eur, (páté místo historických miliardy eur, (páté místo historických 
tabulek v silných větrech).tabulek v silných větrech).



Následky orkánuNásledky orkánu



Orkán – krizový stav

� Vláda vyhlásila v důsledku rozsáhlé 
katastrofy NOUZOVÝ STAV 

� území  JCK, PMK, KVK, JIK, LIK a 
částí území MSK a SCK 

� Od 25. ledna do 5. února 2007



Orkán – krizový stav



Orkán Orkán –– tísňové volánítísňové volání

Počet volání sm ěřovaných na tís ňové linky obsluhované HZS ČR

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

18000

17.1.2007 18.1.2007 19.1.2007 20.1.2007 21.1.2007

TCTV 112 TCTV 150 150 mimo TCTV



Orkán Orkán –– tísňové volánítísňové volání

Počet volání sm ěřovaných na tís ňové linky obsluhované HZS ČR

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

17.1.2007 18.1.2007 19.1.2007 20.1.2007 21.1.2007



Orkán Orkán –– tísňové volánítísňové volání

150 150 –– 55--násobný nárůst počtu hovorůnásobný nárůst počtu hovorů

112 112 –– nárůst počtu o 30 %, délka hovorů nárůst počtu o 30 %, délka hovorů 
dvojnásobnádvojnásobná

Změna skladby hovorů Změna skladby hovorů -- výrazný pokles výrazný pokles 
zlomyslných hovorůzlomyslných hovorů

Všichni volající byli ihned obslouženiVšichni volající byli ihned obslouženi

Na TCTV povolány posily (celkem sloužilo Na TCTV povolány posily (celkem sloužilo 
65 operátorů)  65 operátorů)  



OPIS OPIS –– dohled nad TCTV 112dohled nad TCTV 112



Nové nastavení TCTV 112Nové nastavení TCTV 112
Normální scéná ř Normální scéná ř –– standardní pravidlo distribuce hovor ů:standardní pravidlo distribuce hovor ů:

1. priorita1. priorita -- pracovní skupina s agenty krajsky příslušného TCTVpracovní skupina s agenty krajsky příslušného TCTV

2. priorita2. priorita -- při obsazení krajsky příslušného TCTV jsou hovory směroványpři obsazení krajsky příslušného TCTV jsou hovory směrovány

rovnoměrně na všechna TCTV vlastního uzlurovnoměrně na všechna TCTV vlastního uzlu

3. priorita3. priorita -- při obsazení celého uzlu TCTV jsou hovory směrovány             při obsazení celého uzlu TCTV jsou hovory směrovány             
rovnoměrně do celé zbývající sítě TCTVrovnoměrně do celé zbývající sítě TCTV

Krizový scéná ř Krizový scéná ř –– krizové pravidlo distribuce hovor ů:krizové pravidlo distribuce hovor ů:

1. priorita1. priorita -- pracovní skupina s agenty krajsky příslušného TCTVpracovní skupina s agenty krajsky příslušného TCTV

2. priorita2. priorita -- při obsazení krajsky příslušného TCTV jsou hovory směroványpři obsazení krajsky příslušného TCTV jsou hovory směrovány

rovnoměrně do celé zbývající sítě TCTVrovnoměrně do celé zbývající sítě TCTV



Základní pravidlo distribuce
 

Agentské skupiny na platformě TCTV 

Původ volání 

P
ra
h
a 

(m
ai

n
) 

K
la
dn
o 

(r
em

o
te

) 

Ú
st
í n
/L
 

(r
em

o
te

) 

L
ib
er
ec
 

(r
em

o
te

) 

H
r.
 K
rá
lo
vé
 

(r
em

o
te

) 

P
lz
eň
 

(m
ai

n
) 

Č
es
ké
 

B
ud
ěj
ov
ic
e 

(r
em

o
te

) 

K
ar
lo
vy
 V
ar
y 

(r
em

o
te

) 

Ji
hl
av
a 

(r
em

o
te

) 

O
lo
m
ou
c 

(m
ai

n
) 

O
st
ra
va
 

(r
em

o
te

) 

Z
lí
n 

(r
em

o
te

) 

B
rn
o 

(r
em

o
te

) 

P
ar
du
bi
ce
 

(r
em

o
te

) 

kraj Praha 1. 2. 2. 2. 2. 3. 3. 3. 3. 3. 3. 3 . 3. 3. 

Středočeský kraj 2. 1. 2. 2. 2. 3. 3. 3. 3. 3. 3. 3 . 3. 3. 

Ústecký kraj 2. 2 . 1. 2. 2. 3. 3. 3. 3. 3. 3. 3 . 3. 3. 

Liberecký kraj 2. 2 . 2. 1. 2. 3. 3. 3. 3. 3. 3. 3 . 3. 3. 

Královehradecký kraj 2. 2 . 2. 2. 1. 3. 3. 3. 3. 3. 3. 3 . 3. 3. 

Plzeňský kraj 3. 3 . 3. 3. 3. 1. 2. 2. 2. 3. 3. 3 . 3. 3. 

Jihočeský kraj 3. 3 . 3. 3. 3. 2. 1. 2. 2. 3. 3. 3 . 3. 3. 

Karlovarský  kraj 3. 3 . 3. 3. 3. 2. 2. 1. 2. 3. 3. 3 . 3. 3. 

kraj Vysočina 3. 3 . 3. 3. 3. 2. 2. 2. 1. 3. 3. 3 . 3. 3. 

Olomoucký kraj 3. 3 . 3. 3. 3. 3. 3. 3. 3. 1. 2. 2 . 2. 2. 

Moravskoslezský kraj 3. 3 . 3. 3. 3. 3. 3. 3. 3. 2. 1. 2. 2. 2. 

Zlínský kraj 3. 3 . 3. 3. 3. 3. 3. 3. 3. 2. 2. 1. 2. 2. 

Jihomoravský kraj 3. 3 . 3. 3. 3. 3. 3. 3. 3. 2. 2. 2 . 1. 2. 

Pardubický  kraj 3. 3 . 3. 3. 3. 3. 3. 3. 3. 2. 2. 2 . 2. 1. 



Krizový scénář distribuce - jeden 

kraj 
Agentské skupiny na platformě TCTV 

Původ volání 

P
ra
ha
 

(m
ai

n
) 

K
la
dn
o 

(r
em

o
te

) 

Ú
st
í n
/
L
 

(r
em

o
te

) 

L
ib
er
ec
 

(r
em

o
te

) 

H
r.
 K
rá
lo
vé
 

(r
em

o
te

) 

P
lz
eň
 

(m
ai

n
) 

Č
es
ké
 

B
u
dě
jo
vi
ce
 

(r
em

o
te

) 

K
ar
lo
vy
 V
ar
y 

(r
em

o
te

) 

Ji
h
la
va
 

(r
em

o
te

) 

O
lo
m
ou
c 

(m
ai

n
) 

O
st
ra
va
 

(r
em

o
te

) 

Z
lín
 

(r
em

o
te

) 

B
rn
o 

(r
em

o
te

) 

P
ar
du
bi
ce
 

(r
em

o
te

) 

k raj Praha 1 2 2 2 2 4 3 3 3 3 3 3 3 3 

Středočeský kraj 2 1 2 2 2 4 3 3 3 3 3 3 3 3 

Ústecký kraj 2 2 1 2 2. 4 3 3 3 3 3 3 3 3 

Liberecký kraj 2. 2 2 1 2 4 3 3 3 3 3 3 3 3 

Královehradecký kraj 2 2 2 2 1 4 3 3 3 3 3 3 3 3 

Plzeňský kraj 2 2 2 2 2 1 2 2 2 2 2 2 2 2 

Jihočeský kraj 3 3 3 3 3 4 1  2 2 3 3 3 3 3 

Karlovarský  kraj 3 3 3 3 3 4 2 1 2 3 3 3 3 3 

kraj Vysočina 3 3 3 3 3 4 2 2 1  3  3 3 3 3 

Olomoucký kraj 3 3 3 3 3 4 3 3 3 1 2 2 2 2 

Moravskoslezský kraj 3 3 3 3 3 4 3 3 3 2 1 2 2 2 

Zlínský kraj 3 3 3 3 3 4 3 3 3 2 2 1 2 2 

Jihomoravský kraj 3 3 3 3 3 4 3 3 3 2 2 2 1 2 

Pardubický  kraj 3 3 3 3 3 4 3 3 3 2 2 2 2 1 



Krizový scénář distribuce – celý 

uzel Agentské skupiny na platformě TCTV 

Původ volání 

P
ra
h
a 

(m
ai

n
) 

K
la
d
n
o 

(r
em

o
te

) 

Ú
st
í n
/
L
 

(r
em

o
te

) 

L
ib
er
ec
 

(r
em

o
te

) 

H
r.
 K
rá
lo
vé
 

(r
em

o
te

) 

P
lz
eň
 

(m
ai

n
) 

Č
es
ké
 

B
u
d
ěj
ov
ic
e 

(r
em

o
te

) 

K
ar
lo
vy
 V
ar
y 

(r
em

o
te

) 

Ji
h
la
va
 

(r
em

o
te

) 

O
lo
m
ou
c 

(m
ai

n
) 

O
st
ra
va
 

(r
em

o
te

) 

Z
lín
 

(r
em

o
te

) 

B
rn
o 

(r
em

o
te

) 

P
ar
d
u
b
ic
e 

(r
em

o
te

) 

kraj Praha 1 2 2 2 2 4 4 4 4 3 3 3 3 3 

Středočeský kraj 2 1 2 2 2 4 4 4 4 3 3 3 3 3 

Ústecký kraj 2 2 1 2 2. 4 4 4 4 3 3 3 3 3 

Liberecký kraj 2. 2 2 1 2 4 4 4 4 3 3 3 3 3 

Královehradecký kraj 2 2 2 2 1 4 4 4 4 3 3 3 3 3 

Plzeňský kraj 2 2 2 2 2 1 3 3 3 2 2 2 2 2 

Jihočeský kraj 2 2 2 2 2 3 1 3 3 2 2 2 2 2 

Karlovarský  kraj 2 2 2 2 2 3 3 1 3 2 2 2 2 2 

kraj Vysočina 2 2 2 2 2 3 3 3 1  2 2 2 2 2 

Olomoucký kraj 3 3 3 3 3 4 4 4 4 1 2 2 2 2 

Moravskoslezský kraj 3 3 3 3 3 4 4 4 4 2 1 2 2 2 

Zlínský kraj 3 3 3 3 3 4 4 4 4 2 2 1 2 2 

Jihomoravský kraj 3 3 3 3 3 4 4 4 4 2 2 2 1 2 

Pardubický  kraj 3 3 3 3 3 4 4 4 4 2 2 2 2 1 



Orkán Orkán –– činnost JPOčinnost JPO



Orkán Orkán –– činnost JPOčinnost JPO



OPIS OPIS –– modul ONmodul ON -- line svodka ČRline svodka ČR



Orkán Orkán –– činnost JPOčinnost JPO

18. a 19. 1. 2007 18. a 19. 1. 2007 –– řešeno 10krát více událostířešeno 10krát více událostí

18.1. od 18 do 24 hod 18.1. od 18 do 24 hod –– 2300 událostí2300 událostí

Dosaženo historické maximum Dosaženo historické maximum –– 3603 událostí 3603 událostí 
se zásahem JPO za jeden den se zásahem JPO za jeden den -- pátekpátek

Nasazeno 2000 příslušníků HZS ČR a 12000 Nasazeno 2000 příslušníků HZS ČR a 12000 
ostatních hasičůostatních hasičů

Usmrcen 1 příslušník HZS ČR Usmrcen 1 příslušník HZS ČR –– ČeskolipskoČeskolipsko



Orkán – činnost JPO

Základní údaje 18.1.-21.1.2007

201

2 973
3 603

580 573235

4872 4938

662 635
1056

16697

18277

2949 3120

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

18000

20000

17.1. 18.1. 19.1. 20.1. 21.1.

počet událostí celkem

počet zasahů všech JPO

počet zasahujících hasičů



Orkán – činnost JPO

Živelní pohromy 18.1.-21.1.2007

1

2 528

3 276

348 352
1

4277 4528

398 397
5

13751

16520

1765 1961

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

18000

17.1. 18.1. 19.1. 20.1. 21.1.

Živelní pohromy

počet zasahů všech JPO

počet zasahujících hasičů



Orkán – činnost JPO

Výčet událostí 18. - 21.1.2007

384
212

6 505

68

576

0 0
185

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

Pož
ár

y

Dop
ra

vn
í n

eh
od

y

Žive
lní

 p
oh

ro
m

y

Úni
ky

 n
eb

ez
p.

ch
em

.lá
te

k c
elk

em
Tec

hnic
ké

 h
avá

rie
 c

el
ke

m
Rad

ia
čn

í n
eh

od
y 

a 
ha

vá
rie

O
sta

tn
í m

im
oř

ád
né 

ud
ál

os
ti

Pla
né

 p
op

lac
hy

po
č
et



Co nás potká příště?Co nás potká příště?


